
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

PORTARIA Nº. 48, de 22 de novembro de 2022.  
 

“Dispõe sobre os serviços de fornecimento 
dos medicamentos que fazem parte dos 
serviços contínuos no âmbito do município de 
Presidente Dutra, conforme determina art.2º do 
Decreto Municipal nº 310, de 06 de janeiro de 
2021, e dá outras providências” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art.2º do Decreto Municipal nº 310, de 06 de 
janeiro de 2021; 
 
RESOLVE:  

Art. 1º Acrescentar os serviços de fornecimento dos medicamentos 
abaixo no rol dos serviços contínuos no âmbito do município de Presidente Dutra 
encontrados no Artigo 2º, XI, do Decreto Municipal nº 310, de 06 de janeiro de 
2021: 

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS 

LOTE 01 MEDICAMENTOS PARA HOSPITAL   

Item Descrição Und. Quant. 
V. 
Unit. 

V. 
Total 

1 Ácido transnexâmico 250 mg/5 ml
(transamin) 

Ampola 2.000 
  

2 Adrenalina 1mg/ml Ampola 1200   

3 Água para injeção 10 ml estéril e 
apirôgenico em embalagem plástica 

Ampola 60.000 
  

4 Aminofilina 24mg/ml 10 ml Ampola 1.200   

5 Amiodarona 150mg/3ml Ampola 700   

6 Ampicilina sódica 1000 mg iv /im pó liófilo 
sem diluente 

Ampola 2.500 
  

7 Ampicilina sódica 500 mg iv /im pó liófilo 
sem diluente 

Ampola 1250 
  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

8 Azitromicina 500mg inj Ampola 1.400   

9 Atracúrio, besilato 10mg/ml, solução 
injetável 2,5ml. 

Ampola 800 
  

10 Benzilpenicilina benzatina 1200.000 ui 
(pó liófilo) fa sem diluente 

Ampola 3.000 
  

11 Benzilpenicilina benzatina 600.000 ui (pó 
liófilo) fa sem diluente 

Ampola 750 
  

12 Benzilpenicilina cristalina 5.000.000 ui pó 
p/ suspensão injetável, fa + diluente 

Ampola 1500 
  

13 Benzilpenicilina procaína potássica 
400.000 ui (pó liófilo) fa sem diluente 

Ampola 1.500 
  

14 Bicarbonato de sódio 10 % 10 ml Ampola 5.000   

15 Bromoprida 5mg/ml, solução injetável 
2ml iv/im. 

Ampola 3.500 
  

16 Butilbrometo de escopolamina 20mg /ml 
solução injetável ampola de 2 ml 

Ampola 10.000 
  

17 Butilbrometo de escopolamina 
4mg/ml+dipirona sódica 500 mg/ml 
solução intravenosas 

Ampola 6.200 
  

18 Cedilanide 0,2 mg/1ml 2ml Ampola 1.000   

19 Claritromicina 500mg 1ampola Unidade 150   

20 Cefazolina sódica 1g, solução injetável 
iv/im 

Ampola 3000 
  

21 Cefalotina 100 mg im/iv pó liofilizado para 
solução intravenosa e intramuscular + 
diluente 

Ampola 5000 
  

22 Cefepime 1g, solução injetável Ampola 2.000   

23 Ceftriaxona sódica 1000 mg im/iv pó 
liofilizado para solução intravenosa e 
intramuscular sem diluente 

Ampola 10.000 
  

24 Enoxaparina 20 mg subcutânea / iv Ampola 400   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

25 Enoxaparina 40 mg subcutânea / iv Ampola 300   

26 Enoxaparina 60 mg subcutânea / iv Ampola 300   

27 Enoxaparina 80 mg subcutânea / iv Ampola 300   

28 Clorafenicol 1000 mg iv, pó liófilo, sem 
diluente 

Ampola 1.800 
  

29 Cloreto de potássio 10% 10 ml Ampola 2.000   

30 Cloreto de potássio 19,1% 10 ml Ampola 2000   

31 Cloreto de sódio a 20%, 10 ml, em 
embalagem plástica 

Ampola 4.000 
  

32 Cloridrato de bupivacaina 0,5% com 
vasoconstrutor, sem conservantes 20ml, 
estojo estéril desenvolvido para centro 
cir´rufico (sterile pack) 

Ampola 3000 

  

33 Cloridrato de bupivacaina 0,5%+ glicose 
8% pesada, sem conservates, 4 ml, em 
estojo estéril desenvolvido para centro 
cirúrgico (neocaina pesada) 

Ampola 600 

  

34 Ciprofloxacino 200mg 100ml Unidade 200   

35 Ciprofloxacino 400mg 200ml Unidade 200   

36 Clonidina 150mcg/ml solução injetável Ampola 2500   

37 Complexo b 2 ml iv Ampola 10000   

38 Dramin injetável 10 mg/ml Ampola 1.300   

39 Dexametasona 2mg/1ml Ampola 2.100   

40 Dexametasona 4 mg /2 ml - 2,5 ml Ampola 7.200   

41 Diclofenaco injetavel 75mg / 3ml Ampola 20.000   

42 Dipirona sódica 500 mg/ml 2 ml Ampola 20000   

43 Dopamina 100 mg/5ml Ampola 600   

44 Ondansetrona 4mg/2ml Ampola 1.000   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

45 Medroxprogesterona 150mg/ml 1ampola Ampola 600   

46 Etilefrina, cloridrato 10 mg/ml Ampola 1.500   

47 Furosemida 20mg/ml20ml injetável Ampola 3750   

48 Gentamicina 20mg/ml Ampola 4.000   

49 Gentamicina injertable 80 mg/1ml Ampola 4.500   

50 Glicose a 25% 10 ml (estéril e 
apirogenica) em embalagem plástica 

Ampola 15.000 
  

51 Glicose a 50% 10 ml (estéril e 
apirogenica) em embalagem plástica 

Ampola 7.200 
  

52 Gluconato de cálcio a 10% 10 ml Ampola 1200   

53 Heparina sódica 5.000 ui/ 0,25ml 
subcutânea 

Ampola 3.000 
  

54 Hidralazina injetável Ampola 300   

55 Hidrocortizona 100 mg iv Ampola 5.250   

56 Hidrocortizona 500 mg iv Ampola 5.700   

57 Imunoglobulina anti-rho (d), solução 
injetável 300mg fa.+diluente 

Unid 120 
  

58 Levofloxacino 5mg/ml, solução injetável, 
sistema fechado, frasco/bolsa de 100ml. 

Ampola 3.000 
  

59 Lidocaína a 2% sem vaso 20 ml Unid 1.500   

60 Maleato de metilergometrina 0,2 mg/1ml 
(ergotrate) 

Ampola 1800 
  

61 Meropenem 500mg via intravenosa, pó 
para solução injetável 

Ampola 2.000 
  

62 Meropenem 1g via intravenosa, pó para 
solução injetável 

Ampola 2.000 
  

63 Metilprednisolona pó 125mg/2ml + 
diluente endovenoso 

Ampola 1.000 
  

64 Metilprednisolona pó 500mg/8ml + Ampola 1.000   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

diluente endovenoso 

65 Metoclopramida injetável, 10 mg/2 ml Ampola 4.800   

66 Naloxona cloridrato, 0,4mg/ml sol 
injetável ampola com 1ml 

Ampola 2.500 
  

67 Nitroprusseto de sódio 50mg endovenoso Ampola 1.800   

68 Norepinefrina, bitartarato sol concentrada 
2mg/ml, solução injetável com 4ml 

Ampola 6.000 
  

69 Oxacilina 500mg sol injetavel Ampola 5.000   

70 Omeprazol inj 40mg po injetavel Ampola 2.000   

71 Insulina humana hph 100ui/ml injetavel Ampola 500   

72 Insulina humana regular 100ui/ml 
injetavel 

Ampola 500 
  

73 Nootropil injetável Ampola 672   

74 Noripurum injetável Unid 240   

75 Ocitocina, solução injetável 5 ui /ml 
ampola 1 ml 

Ampola 1200 
  

76 Prometazina 25 mg, injetável (fenergan) Ampola 2.650   

77 Sulfato de atropina 0,25mg/ml Ampola 3.000   

78 Sulfato de magnésio a 10% 10 ml Ampola 1.700   

79 Vancomicina 500mg, pó para solução 
injetável 

Ampola 10000 
  

80 Vitamina c 500 mg/ml, ampola de 5 ml Ampola 9600   

81 Vitamina k (fitometadiona), solução 
injetável na forma de micelas mista 10 
mg/ml iv e/ou im, uso pediatrico e adulto, 
ampola 1 ml 

Ampola 5.400 

  

82 Água para injeção estéril e apirogênica 
500 ml sistema fechado, 1 unidade 

Unid 960 
  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

83 Soro fisiologico frasco 0,9% com 100ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso. 

Und 6.000 

  

84 Soro fisiologico frasco 0,9% com 250ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso. 

Und 3.000 

  

85 Soro fisiologico frasco 0,9% com 500ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 

Und 20.000 

  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso.
. 

86 Soro fisiologico frasco 0,9% com 1000ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso.
. 

Und 1.800 

  

87 Soro glicosado 5% 100ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso. 

Und 4.000 

  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

88 Soro glicosado 5% 250ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso. 

Und 1.800 

  

89 Soro glicosado 5% 500ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso.. 

Und 10.000 

  

90 Soro glicosado 10% 250ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 

Und 2.000 

  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar redistro da 
anvisa impresso.  

91 Soro glicosado 10% 500ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso. 

Und 2.000 

  

92 Soro glicofisiológico 1:1 500ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml.apresentar registro da 
anvisa impresso. 

Und 5.000 

  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 22 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00883 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°.01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

93 Soro ringer com lactato 500ml. 
Características: fácil conexão do equipo; 
lacres que evidenciam violação; pontos 
de adição e infusão de medicação 
independente; identificação dos sítios de 
adição e infusão através de cores e setas 
que indicam entrada e saída de solução; 
100% polietileno, livre de látex e pvc; ; 
rótulo adequado ás exigências da rdc 45, 
com identificação do paciente e da 
solução, cor do rótulo correspondente á 
cor do sítio de adição que corresponde 
ao tipo de soro; capacidade extra de 
adição de 100ml. Apresentar registro da 
anvisa impresso.  

Und 10.000 

  

94 Metronidazol solução 0,5% 100 ml 
sistema fechado 

Unid 1.500 
  

95 Solução de manitol 20% 250 ml sistema 
fechado 

Unid 1.800 
  

96 Solução glicerinada 12% 500 ml Unid 500   

97 Clindamicina 600mg 4ml 1ampola Ampola 1000   

98 Cetoprofeno 100mg iv 1ampola Ampola 5000   

99 Cetoprofeno 50mg/ml im 1ampola Ampola 5000   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, de 22 de novembro de 2022. 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D2DECC0565629F8C8C38A4C0405C99B


		2022-11-22T11:42:05-0300




